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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM- 107-2024

DE 23 DE DICIEMBRE DE 2024.

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE),
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor M.C.B. HOLDING, INC., persona juridica, registrada en Folio N° 553447,
representada legalmente por FERNANDO ERNESTO ANGUIZOLA GUARDIA con cédula de
identidad personal 8-193-29, propone desarrollar y ejecutar el EsIA, categoria I, denominado
“RESIDENCIAL LAS MARIAS VILLAGES?”.

Que en virtud de lo anterior, el 18 de diciembre de 2024, el promotor M.C.B. HOLDING, INC.,
persona juridica, registrada en Folio N° 553447, representada legalmente por FERNANDO
ERNESTO ANGUIZOLA GUARDIA con cédula de identidad personal 8-193-29, presentd ante
el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I denominado
“RESIDENCIAL LAS MARIAS VILLAGES?, el cual fue elaborado bajo la responsabilidad de
HERIBERTO DEGRACIA / MITZEYLA RODRIGUEZ, personas naturales, inscritas mediante
Resolucién IRC-051-2019, IRC-015-2023, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023,
se procedid a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo N° 2 en los articulos 6, 7 y 8.

Que luego de revisado el documento se evidencio que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 6, 8, 11 y 14 del D.E. N°2 del 27 de marzo de 2024, y lo establecido en el
articulo 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admisién; Revision de Contenidos Minimos del ESIA del Departamento de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 26 de diciembre de 2024, recomienda ADMITIR
la solicitud de evaluacidén del EsIA, Categoria I, denominado “RESIDENCIAL LAS MARIAS
VILLAGES?”, por considerar que el mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
REGIONAL, DE MIAMBIENTE.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR, la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “RESIDENCIAL LAS MARIAS VILLAGES”, promovido por M.C.B.
HOLDING, INC., representada legalmente por FERNANDO ERNESTO ANGUIZOLA
GUARDIA con cédula de identidad personal 8-193-29, para la ejecucion del proyecto.

ARTICULO 2: ORDENAR, el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

Ministerio de Ambiente
Resolucién DRCH-ADM-107-2024
Fecha.:23-12-2024

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa .
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de
2015; Ley 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023; y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de David, a los veintitres (23) dias, del mes de diciembre del afio dos mil
veinticuatro (2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE, M/% G
AR 7 )

O. ERNESTO PONCE C.
Director Regional

Mipistrie-deskmibiente=Chiriqui
ot i MINSTERID DE ANDIENTE |

‘ ,
DIRECGION REGIONAL
CHIRIQU!

Ministerio de Ambiente
Resolucién DRCH-ADM-107-2024
Fecha.:23-12-2024
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-

~CAT 1-0021-2025

De: DIEGQ/E/FABREGA PERSCKY e
Director de Infonfacion Ambiental DIRECCION D

AT 9 " Ay
NEORMACION

Fecha de solicitud: 7 de enero de 2025

Proyecto: “Residencial Las Marias Villages”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante:_Alains Rojas
Provincia: Chiriqui Direccion Regional de: Chiriqui

Distrito: Boguerén
Corregimiento: Bégala

Observaciones (frallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 7 de enero de 2025, via correo electrdnico, donde se solicita
generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I, denominado Residencial Las Marias Villages, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie (8ha+4,560.72
m?); el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en las categorias
de “Bosque latifoliado mixto secundario”, “Otro cultivo anual” y “Pasto” y segun la
Capacidad Agroldgica, se ubica en el tipo: V — 100% (No arable. Con poco riesgo de erosién,
pero con limitaciones, aptas para bosques y pastos).

Técnica responsable: Yenia Lopez
Fecha de respuesta: Panamd, 10 de enero de 2025

Adj; Mapa
DEFP/fgfyl

CC: Departamento de Geomatica.
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GOBIERNG NACIONAL A .
‘ CORREGIMIENTO DE BAGALA, VERIFICACION DE COORDENADAS,
* CON PASO FIRME * PROYECTO "RESIDENCIAL LAS MARIAS VILLAGES"
MINISTERIO DE AMBIENTE
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. DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR N°. 006-2025

I. DATOS GENERALES

PROYECTO: RESIDENCIAL LAS MARIAS VILLAGES
PROMOTOR: M.C.B. HOLDING, INC
REPRE. LEGAL FERNANDO ERNESTO ANGUIZOLA GUARDIA C.I.P 8-193-29
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO  DE BOQUERQN, DISTRITO DE
PROYECTO: BOQUERON, PROVINCIA DE CHIRIQUI
FECHA DE LA
INSPECCION: 13 DE ENERO DE 2024
FECHA DEL INFORME: | 16 DE ENERO DE 2024
POR EL PROMOTOR:

HERIBERTO DEGRACIA- Consultor

PARTICIPANTES EN LA | poR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:
INSPECCION: e LCDO. MIGUEL ANGEL GARCIA - Evaluador de EsIA.
e LCDA. NIVIA CAMACHO — Evaluadora de EslA.

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segin lo
indicado en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, bioldgico y social,
al igual que las coordenadas de ubicacién del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Segiin el EsIA, el proyecto “RESIDENCIAL LAS MARIAS VILLAGES”, consiste en la
construccién de 110 lotes para uso residencial, cinco (5) areas de uso publico, areas de
calles internas pavimentadas de hormigén asfaltico, contard con un 4rea de tanque y pozo.
Las viviendas contaran con lotes desde los 450 m? de terreno hasta 651.24 m* y tanques
sépticos para el manejo de las aguas residuales.

El desarrollo del proyecto se llevard a cabo en una superficie total de 8 has + 4560 m?
como area util del proyecto, sobre Folio Real N° 9308 (F), Cédigo de Ubicacién 4201
ubicada en la comunidad de Ojo de Agua en el corregimiento de Boquerdén y Bagala,
distrito de Boqueron, Provincia de Chiriqui. La propiedad donde se ejecutara el proyecto
pertenece a M.C.B. HOLDING, INC., persona juridica con N° de Folio 553447, cuyo
representante legal es el sefior FERNANDO ERNESTO ANGUIZOLA GUARDIA, con
cédula de identidad personal N°. 8-193-29, todo el proyecto se desarrollard bajo la
Resolucion 349-2024 donde se da concepto favorable al esquema de ordenamiento
territorial de “Residencial LAS MARIAS VILLAGES”.

La calle principal del proyecto tendra una seccion tipica de 15 metros de ancho de
pavimento de hormigén asfaltico con cuneta abierta y contempla la construccién de aceras.
Mientras que las avenidas internas del proyecto o calles secundarias tendran una seccion
tipica de 13.60 metros de ancho con pavimento de hormig6n asfaltico con cunetas y acera.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se realizo el dia 13 de enero de 2025, se dio inicio a las 9:30 a.m., con la
participacion del personal técnico, por parte de la empresa promotora y personal del
Ministerio de Ambiente de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental; se inicia la
verificacion del area destinada para el desarrollo del proyecto, ubicado en el corregimiento
de Boquerén, Boqueron, Chiriqui, donde se describe la propuesta para el desarrollo del
proyecto; la vegetacion mads representativa del area donde se propone a desarrollar el
proyecto es: pasto mejorado, bordeado por cercas vivas en la colindancia y un arbol de
espavé, se observo vegetacion tipica de dreas humedas; se observo algunas especies de
fauna, la topografia del terreno es plana. La inspeccion culmind a las 10:00 a.m.

Informe Técnico de Inspeccion No. 00@-2025

Proyectn: RESIDENCIAL LAS MARIAS VILLAGES
EPCItdme . S — . Paginalded
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RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION
El proyecto RESIDENCIAL LAS MARIAS VILLAGES, colinda con la calle que
conduce hacia la comunidad de ojo de agua, desde la comunidad de Bagala.
Durante la inspeccion se visualiza, que el mayor porcentaje de la topografia del
terreno es plana, en la entrada a la finca existe una leve inclinacién, desde la calle
hasta donde atraviesa un cuerpo hidrico.
Actualmente la propiedad y poligono propuesto para el desarrollo del proyecto es un
potrero con pasto mejorado.
Proximo al sitio propuesto para el desarrollo del proyecto, existen algunas viviendas
y residenciales.
Se observé en la entrada a la propiedad; préximo a la calle y al cuerpo hidrico, el
pozo propuesto para obtener el agua para abastecer el proyecto.
Al momento de la inspeccion se observd, que la vegetacion predominante es pasto
mejorado, cercas vivas en la linea colindante, proximo a la fuente hidrica se observéd
un espave y vegetacion caracteristicas de zonas humedas.
En la entrada a la propiedad en colindancia con la calle existente, se observa que las
fincas colindantes por el lado este y oeste mantienen la vegetacion bien conservada.
En la entrada a la propiedad en colindancia de la calle, se observé que desde la finca
del lado este transcurre un cuerpo hidrico que atraviesa el poligono objeto de
estudio y sigue hacia la finca colindante por el lado oeste.
En campo se menciond que el cuerpo hidrico solo sera intervenido para construir el
paso al residencial y que los lotes iniciaran a partir de los 10 metros de proteccion
del margen izquierdo aguas abajo del cuerpo hidrico que atraviesa la propiedad.
Al momento de la inspeccién se observd que el cuerpo hidrico mantenia agua
superficial. Se puede observar que es una zona una poco anegada, fangosa, donde
crecen vegetacion caracteristica de areas hiimedas.
Al momento de la inspeccién se observé insectos y aves de pequefias envergaduras.
No se observé inicio de trabajos en el sitio propuesto para la actividad.

Al momento de realizada la inspeccion de campo, se tomaron las siguientes

coordenadas UTM:
Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccién.
PUNTOS ESTE | NORTE
1. 331290 | 938980
2. Pozo 331285 | 938976
3. 331219 | 938949
4 331235 | 938973

VI.

IMAGENES DE LA INSPECCION

g

IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.

Foto 1. Vista parcial desde la entrada de la finca.

Insp. de Campo
#2113

Foto 2. Pozo perforado.

Informe Técnico de Inspeccion No. 006-2025

Proy

cto: RESIDENCIAL LAS MARIAS VILLAGES
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Foto 3 Vista del cuerpo hidrico que atraviesa la
propiedad y su vegetacion caracteristica.

Foto 6. Vista par01al de la ﬁnca en cohndanma con la calle y Vlsta del cuerpo hldl‘lCO existente.

Informe Técnico de Inspeccion No. 006-2025
zcto: RESIDENCIAL LAS MARIAS VILLAGES

Pagina3 de 4
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VI.  MAGEN DEL RECORRIDO DE LA INPECCI()N

Figura N°1 Ubicacion del pryecto con intencién a desarrllar, coordenadas
tomadas al momento de la inspeccion. Fuente; Google Earth.,

VIIL. ©° CONCLUSIONES

e La mayor cantidad de puntos mostrados por el promotor al momento de la
inspeccion, concuerdan con las coordenadas establecidas en el EsIA.

* El proyecto colinda con la calle que conduce hacia la comunidad de ojo de agua, desde la
comunidad de Bagala.

¢ Elmayor porcentaje de la topografia del terreno es plana, con una leve inclinacién, desde la
calle hasta donde atraviesa un cuerpo hidrico.

e Actualmente la propiedad mantiene pasto mejorado.

e El pozo propuesto para obtener el agua para abastecer el proyecto esta en la entrada a la
propiedad.

¢ La vegetacion predominante es pasto mejorado, con cercas vivas en la linea colindante,

proximo a la fuente hidrica se observé un espave y vegetacion caracteristicas de zonas
himedas.

e El cuerpo hidrico que atraviesa el poligono objeto de estudio transcurre desde la finca del
Jado este y sigue hacia la finca del lado oeste.
e Al momento de la inspeccién se observé que el cuerpo hidrico mantenia agua superficial.
* Al momento de la inspeccidn se observo insectos y aves de pequefias envergaduras.
® No se observo inicio de trabajos en el sitio propuesto para la actividad.
Continuar con el proceso de evaluacién del EsIA.
Verificar la categoria para el cual fue presentado el EslA. ﬁa&m,\,"n’?‘:w

t_.-"“ : \I\\ﬁu?i-m; é?; :,1;‘1‘*
/ﬂid;/ L
GUEL AN GELQZCIA M.

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental

Elaborado por:

Revisado por:

szl RAL
GRS l‘ EL\C % T\-

CDO. ERNESTO PONCE C.
Director Regional
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

e ’-—Ull‘-—
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Jefa dela Secc1on de Evaluacién de
Estudios Impacto Ambiental

DIRECCION REGIONAL
CHIRIQUI

Informe Técnico de Inspeccion No. 006-2025
Proy ‘. o: RESIDENCIAL LAS MARIAS VILLAGES -

ted Gray, Provincia de é:hlrlqul (:0; ; 500-6932 [ www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

MEMORANDO- SEIA-0013-2101-2025

PARA: ING. AMADIO CRUZ
Jefe de la Seccion Seguridad Hidriga

-y A
. cCHICE o
CQNSEE:.E ;EWC\J\J UF.[

DE: LS
Jefarde la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Criterio técnico sobre el Estudio hidroldgico drenaje natural y
Estudio hidrolégico pozo N° 1 presentado para el proyecto
Residencial Las Marias Villages

FECHA: 21 de enero 2025

Por este medio, se solicita emitir el criterio técnico sobre el Estudio hidrolégico drenaje
natural y Estudio hidrolégico pozo N° 1, presentado en el Estudio de Impacto Ambiental,
para el proyecto Residencial Las Marias Villages.

Esta solicitud se hace en cumplimiento del Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024;

en base al art. N° 3, el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades del Ministerio de
Ambiente y sus organismos internos.

Tal como dispone el articulo 61 del D.E. No. 1 de 1 de marzo de 2023, agradecemos enviar
sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de recibida la presente nota.

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina  web

http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas \ \\ KL)

, .kJAi e
Expediente: DRCH-IF-117-2024 chl‘bl \ | 2 <
Fecha de tramitacion (aiio): 2024 - AA

Fecha de tramitacién (mes): Diciembre
Categoria: |

&

REPUBICA OF PANAMA

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

SECCHON DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DE AMBIENTE

David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa



GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME «

MINISTERIO DE
AMBIENTE

David, 27 de enero de 2025

REPUBLICA DE PAN A ¢

DIREC .

i [ Tharsi nzal .
Licenciada Tharsis Gonzales S e

Jefa de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Ministerio de Ambiente-Chiriqui. o/ oo
Po:‘,ﬂi_ /QAV/ZZW?Q_I
i d b5 o 2 ok |

Licenciada Tharsis Gonzalez: Fecha

N :
- l
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En respuesta a la NOTA-SEIA-0013-2000-2025, con fecha del 21 de Enero de
2024, referente al Estudio de Impacto Ambiental del proyecto Residencial Las
Marias Vllages, desarrollarse en el lugar conocido como Ojo de Agua,
corregimiento de Boquerdn, distrito de Bouerdn, provincia de Chiriqui, le hacemos
llegar los comentarios en area de nuestra competencia. En base a la
documentacion aportada, ya que no participamos en la inspeccion de campo
realizada para la evaluacién de este poyecto.

Se reviso, la hoja topografica a escala 1: 50,000, edicion 1 IGNTG, Alanje, Serie E.
762, Hoja 3641 II. En la cual, no se observa fuente de agua.

Se revis6 la hojas topografica, a escala de 1:25.000 edicién, serie E 862, Hoja
3641, | SE. De igual forma no se observa dentro del poligono.

Se utilizé la herramienta Google Earth Pro y se ubicd, las coordenadas, donde se
desarrollara el proyecto.

Conclusion:

Una vez analizado toda la informacién proporcionada y las hoja cartografica y la
imagen satelital y los datos proporcionado por la inspeccion realizada por los
comparieros de la Seccién de Evaluacién podemos indicar lo siguiente:

1. En las hojas topograficas revisadas, se pudo verificar que el proyecto no
tiene fuente hidrica dentro de su area de influencia. Pero sii colinda cin una
fuente de agua la cual lleva el nombre de Quebrada Grande.

2. El estudio indica que el proyecto si colinda con una fuente hidrica
denominada Quebrada Grande.

3. Se debera tomar en consideracion el manejo de las aguas hacia el
colector fuente hidrica, mas cercanas.

David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa
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4. El estudio hidrolégico indica que en el area de proyeco existe un drenaje
natural cual debe mantenerse en todo tiempo, sin ser tapado ni obstruido,
el mismo debe mantener el flujo de agua libremente en épocas de lluvia de
forma que este drene de forma natural, sin ser obtaculizada.

5. El proyecto debera garantizar la prevencién para el control de la erosion de
los suelos hacia la fuente de agua.

6. Para el control de polvo se debera tramitar los respectivos permisos de
agua de las fuente hidrica a ser utilizada.

7. Se debe tener presente que estas areas tienen una topografia bien
marcada y el movimiento de las aguas deberan ser tomada muy en
consideracién en el desarrollo del proyecto, para los predios aguas abajo.

Atentamente:

o)

Ing. Amadio Cruz

Jefe de la' Sesion de Seguridad Hidrica.
iAmbiente-Chiriqui
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUf

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 27 de enero de 2025
NOTA-DRCH-AC-161-27-01-2025

Sefior

FERNANDO ERNESTO ANGUIZOLA GUARDIA
Representante Legal

M.C.B. HOLDING, INC

E. S. D.

Sefiora Anguizola:

Por medio de la presente y de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo
1 del 1 de marzo de 2023, le solicitamos informacién aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EslA) Categoria I, titulado “RESIDENCIAL LAS MARIAS VILLAGES”, a
desarrollarse en el corregimiento de Boquerén,
distrito de Boqueron, provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. En el punto 2.2, pagina 14 del EsIA, se indica “...El desarrollo del proyecto se llevard
a cabo en una superficie total de 8 has + 4560 m? como drea 4til del proyecto, sobre
Folio Real N° 9308 (F), cddigo de ubicacion 4201 ubicada en la comunidad de Ojo de
Agua en el corregimiento de Boquerdn y Bdgala, distrito de Boqueron, Provincia de
Chirigui...”, sin embargo, el Certificado de Propiedad, indica que la finca Folio Real No.
9308, cédigo de ubicacion 4201, se ubicaen el corregimiento de Boquerdn Por tal motivo,
se solicita al promotor lo siguiente:

a. Verificar e Indicar, el corregimiento en el cual se ubicars el proyecto.

2. En la pagina 15 del EsIA, se indica: “Dentro del poligono no discurre ninguna fuente
hidrica”; en ese mismo sentido en la pagina 49 del EsIA, se indica: “No discurre ninguna
Juente hidrica dentro del poligono en estudio, sin embargo, en su colindancia fuera del
poligono discurre la quebrada Grande la cual es un afluente de la quebrada Pirosa”,
adicional en la pagina 51 del EsIA se menciona: “En general dentro del poligono del
proyecto se presentan topografias de 0 a 12° de pendiente, siendo un terreno
moderadamente plano, con ciertas inclinaciones en la parte inicial del proyecto en la
cual se evidencia un terreno escarpado debido a la Jormacién de una zanja natural. Esta
drea serd nivelada y conformada e instalado un drenaje tubular para el libre curso de
agua de escorrentia”, ademés en la pagina 53 del EsIA se describe: “En la propiedad al
inicio se presenta una pequefia zanja que se ha conformado para el drenagje natural de
las aguas de escorrentia el mismo serd nivelado Y se instalard un drenaje tubular para
el paso de las aguas pluviales”, de igual manera en la pagina 54 se indica: “Como se
indico anteriormente dentro de la propiedad no discurre ninguna fuente hidrica
superficial, sin embargo, como parte de la linea base se realiza el estudio hidroldgico e
hidrdulico del drenaje natural que discurre en el drea del proyecto, mismo que serd
canalizado”, que al momento de la inspeccién se observo en la entrada a la propiedad en
colindancia de la calle, se observé que desde la finca del lado este transcurre un cuerpo
hidrico que atraviesa el poligono objeto de estudio y sigue hacia la finca colindante por
el lado oeste, se observo que el cuerpo hidrico mantenia agua superficial. Ademais, el
consultor en campo indicé: “que el cuerpo hidrico solo serd intervenido para construir
el paso al residencial y que los lotes iniciardn a partir de los 10 metros de proteccion del
margen izquierdo aguas abajo del cuerpo hidrico que atraviesa la propiedad”; por lo
que se requiere que el promotor:

a. Verificar y Presentar, plano donde se visualice de manera clara el cuerpo hidrico

que atraviesa la propiedad, donde incluya alineamiento, ancho y éarea de
servidumbre de proteccion, con sus respectivas coordenadas, que se le daré al
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cuerpo hidrico presente en el proyecto, en concordancia con lo establecido en el
articulo 23 de Ley 1 del 3 de febrero de 1994 y Decreto Ejecutivo 55 de 1973 por
el cual reglamenta las Servidumbres en Materias de Agua.

b. Ampliar, la informacion presentada en el punto 5.6 hidrologia y Verificar si el
proyecto cumple con el articulo 23 de Ley 1 del 3 de febrero de 1994, acapite 1:
“Las areas que bordean los ojos de aguas™.

c. Aclarar, si el cuerpo hidrico sera intervenido en su totalidad.

d. Presentar, la superficie de la obra a realizar dentro del cuerpo hidrico y el
inventario de la vegetacién a ser afectada.

e. Detallar, los trabajos y disefios de obra en cauce a realizar sobre el cuerpo hidrico.

f. Presentar e Identificar, los Impactos y Medidas de mitigacién a implementar
aguas arriba y aguas abajo de las actividades a realizar.

g. Indicar, porque dentro del EsIA, no se contempla el cuerpo hidrico que cumple

una funcién dentro del ecosistema natural y se describe como una zanja.

3. Enla pagina 24 del EsIA, Servicios basicos requeridos, Agua, se indica: “El proyecto
“RESIDENCIAL LAS MARIAS VILLAGES?”, consiste en la construccion de 110 lotes
para uso residencial, cinco (5) dreas de uso publico, dreas de calles internas
pavimentadas de hormigon asfdltico, contard con un drea de tanque y pozo”, para la
Instalacion y conexion a la rede de agua potable, pagina 31 del EsIA, se indica: “En el
sitio de proyecto ya dispone de un pozo perforado, por lo cual el sistema corresponde a
la instalacién del pozo, tanque de almacenamiento y lineas de distribucion hacia los
distintos lotes. El sitio destinado para tanque de almacenamiento de agua cuenta con un
drea de 375.45 m’. El proyecto Residencial se abastecerd por agua propia a través de
un pozo brocal ya existente”; en la pagina 402 del EslIA, se presenta el Registro de Pozo
y se presentan las coordenadas del pozo; sin embargo, el sitio no coincide con el pozo
perforado y sefialado en campo. Por lo que se solicita lo siguiente

a. Presentar, las coordenadas de las dreas de uso publico.

b. Aclarar, porque en el EsIA, se menciona que ya esta el pozo perforado, sin
embargo, el pozo perforado y sefialado en campo no coincide con la ubicacion
segun las coordenadas presentadas en el EsIA, para el cual se le realizo Estudio
hidrolégico y Prueba de bombeo pozo.

c. Presentar, las coordenadas de ubicacion con sus respectivas areas del tanque de
almacenamiento y ubicacién del pozo dentro del 4rea de evaluacion.

d. Indicar y Sustentar, si se ha realizado algiin estudio especifico para determinar
si la perforacién de un solo pozo serd suficiente para satisfacer las necesidades de
agua de todas las viviendas.

¢. Entregar, la documentacién completa del pozo , como es el permiso de
exploracion, prueba de bombeo de 72 horas y el perfil estratigrafico, ambos
elaborados por una empresa certificada por MIAMBIENTE y presentado con los
formularios reglamentados por la cita institucién.

f.  Aclarar, ]a metodologia que se implementara para evitar la contaminacién del
acuifero utilizado para el suministro de agua potable por descarga de las aguas
residuales de los tanques sépticos.

4. Indicary Describir, la metodologia para el manejo de las aguas pluviales y hacia donde
seran evacuadas.

5. En la pagina 52 del EslA, se indica: “Para el proyecto se requerird de un corte de 13,
989.73 m’ y un relleno de 1,724.39 m*”. Por lo que se solicita:
a. Indicar, donde ser4 el acopio del terreno, producto del corte que se realiza, dentro
del area del proyecto.
b. Presentar, las coordenadas UTM del 4rea de acopio.
c. Indicar, el 4rea donde se dispondran los excedentes de material producto de los
trabajos de corte que se realizara dentro del area del proyecto.

6. En la pagina 64 del EslA, se indica: “En el drea de estudio no se realizé la medicion

Jorestal de drboles, ya que dentro del terreno es nula la presencia, solamente hay arboles
sobre la cerca viva del cual sobresalen las ramas hacia la propiedad los cuales son
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compartidos con la propiedad vecina, razon por la que solo se realizara poda de las
mismas”. Por lo que se solicita:
a. Indicar, si se ha realizado algun tipo de acercamiento con los duefios de los
terrenos colindantes, referente a la poda que se contempla realizar.

Luego de evaluar los puntos 8.3 Identificacién de los impactos ambientales y
socioeconomicos de la actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases; 8.4
Valorizacion de los impactos ambientales y socioeconémicos; 9.1 Descripcién de las
medidas especificas a implementar para evitar, reducir, corregir, compensar o
controlar, a cada impacto ambiental y socioeconémico; 9.1.1. Cronograma de
ejecucion y 9.1.2. Programa de Monitoreo Ambiental, sin embargo”, se observa que
la informacién presentada se repite y no se mantiene la secuencia en algunos puntos,
ademas se solicita mayor anélisis referente a los posibles impactos que genera el
proyecto, sobre el recurso hidrico y suelo. Por lo anterior, se le solicita:

a. Verificar y Presentar la informacion en los puntos: 8.3; 8.4; 9.1;9.1.1 y 9.1.2,
manteniendo la consistencia y secuencia logica de acuerdo a la informacién
solicitada.

b. Presentar, un analisis mas profundo y detallado de los posibles impactos
ambientales que generé el proyecto sobre el recurso hidrico y suelo.

Verificar y Presentar, la informacion descrita en el punto 8.1 Analisis de la linea base
actual (fisico, biolégico y socioeconémico) en comparacioén con las transformaciones
que genera la actividad, obra o proyecto en el drea de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases. Con mayor atencién al elemento
ambiental agua.

Presentar, el Plano de Anteproyecto en una escala visible. El mismo debe contemplar
todas las dreas del proyecto, ademds debe estar debidamente sellado por la autoridad
competente.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en Datum WGS-84 y formato digital (Shape file
y Excel en donde se visualice el orden 16gico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo
establecido en la Resolucién No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, seglin
lo establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo I del Titulo IT
del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de

Panama”.
Agradecido por su atencjdn. l.-;m-“—h:;‘:aﬁ;‘—‘%;*‘"” t
Atentamente, ‘ s | RNISTENO DE AMB!EN‘{E'

L

Director Regional

M‘é; MUC M i mRECCI()N REGmNAL
. ERNESTO PONCE C. CHIRuUI \

Ministerio de Ambiente - Chiriqui
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